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A hősi halottak
emlékének megörökítése az első 
világháború után országszerte di-

örökitsék. Az így kiegészített em-____ .
lékmüveknél ünnepélyesen meg kell jeként.

emlékezni az újabban elesett hő­
sökről is. A rendelet az ünnepély 
időpontját is kitűzi, a legközelebbi 
hősök napját (1942 május 31) je­
lölve meg a megemlékezés íde- 

. Ősz.

XXX. évfolyam, 21. szám.

Kehelyavató ünnepség 
Forgács-bányatelepen

cséretes igyekezettel és kegyelettel 
történt meg. A legtöbb város és 
község a háború után kísebb-na- 
gyobb hősi emlékművet állított fel. 
Ez természetes is, mert az 1914— 
18-as világháború volt a világtör­
ténelem első igazi népháboruja, 
amikor a háború a maga véres 
áldozatait a néphadseregek révén 
a társadalom minden rendű és ran­
gú tagjai közül, a társadalom ösz- 
szes rétegeiből egyaránt kiragadta. 
Az a több, mint félmillió magyar 
hős, aki a legdrágábbat, életét ál­
dozta hazájáért, érthetővé teszi, 
hogy a magyar városok és nagyobb 
községek terein és középületeinek 
falán uj szobrok, illetőleg emlék­
táblák jelentek meg a világháború 
után, mely emlékműveken arany­
betűkké formálódva hirdeti a sok

Bensőséges lelki örömünnepség zaj­
lott le pünkösdvasárnapján a Forgács-bá­
nyatelepen, amelynek kápolnájában meg­
ható istentiszteiet keretében vette hasz­
nálatba a Salgótarjáni Kőszénbánya 
R.-T. Igazgatóságának adományát, az 
uj miséző kelyhet, Molnár Gyula hittanár.

Kevesen tudják még városunkban, 
hogy Forgács- bányatelepen az ottani val­
lásos hivek óhajára s a bányaigazgalóság 
őszinte megértése és támogatása mellett 
másfél év óta rendszeres, nagy arányban 
kibontakozó katolikus hitélet folyik.

Amikor az állami r. hittanár ideke-

uj misézőkehelyhez is jutott a telep, 
amelynek felavatására a bányavezetőség 
legelőkelőbb képviselői is megjelentek 
pünkösdvasárnapján.

Ragyogó időben, a hivek százai se- 
reg'ettek össze az ünnepi alkalomból. 
Fenyvesi bányaaltiszt üdvözölte meggyő­
ződéstől áthatott rövid, de megkapó, há­
latelt beszéddel a lelkes szeretettel foga­
dott Korompay főtanácsost, akinek egy 
elemi iskolás gyermekpár gyönyőiü csok­
rot nyújtott át Aztán a tanulók s a disz­
beöltözött bányászok sorfala között vonult 
be kiséretével a kápolnába

drága magyar hősi halott az időt­
len Szózatot a magyar társadalom 
felé : „ ... az nem lehet, hogy any- 
nyi szív hiába onta vért I ... "

Az Í938. év óta folyó hadmű­
veletekben az első világháború hő­
seit uj magyar hősök követték a 
hadak utján, újabb fiatal magyar 
életek pusztultak el a Haza oltal­
mában. Ezeknek a hadműveletek­
nek a hősei egy nagyarányú or­
szággyarapodást pecsételtek és 
szenteltek meg kiomló vérükkel s 
életük feláldozásával igazolták azt, 
hogy az első világháború több mint 
félmilliós vesztesége után egy ször-

a, 8-m ^gyhálmygym. a hiyek életen. Lendületes erővel hír- .
Főhatóság -készségesen megadta a felha- dette, hogy ennek a munkaadók és mim-
talmazást.

A hivek buzgóságának fokozódását 
örvendetesen igazolja, hogy a kápolna 
már nem bírja befogadni .a megjelenteket 
s a bővítés szükségessége közóhajra ese­
dékes. A nemesleikü bányaigazgatóság, 
élén Korompay Lajos főtanácsossal, a

A szentmise evangéliumánál Molnár 
Gyula bittanár, a telepnek püspöktől 
megbízott vasárnapi lelkésze a Szentlé­
lek kél áldásos erényének, aZ igazságnak 
s a szeretetnek fontos szerepet fejtegette

rült, a hivek kérésére szivesen vállalko­
zott, hogy a diákistentiszteleteken kivül 
elvégzi a kért vasárnapokon a forgács­
telepiek lelki gondozását is. A bányaigaz­
gatóság jóindulattal továbbította Rozsnyóra

kások kölcsönös viszonyában is meg keb 
nyilvánulnia I Boldogan állapitolla meg. 
hogy Forgács-bányatelepen, Istennek há'a, 
az egymásrafalálás, összefogás már 
megtörtént I Majd meghatottan kö zönle 
meg a bányaigazgatóság vallásosságot is­
tápoló jóakaratú közreműködését s öntu-

kápolna s telep ügyeit állandóan szivén 
viselő Moticska Nándor tanácsossal és a 
Kápolna Bizottság elnökével, Sey Tamás 
felügyelővel őszintén együttérez a telep 
hivőseregével s a kápolnát minden szük­
séges istentiszteleti eszközzel felszereltette.

S most az adományok koronájaként

datos, kitartó hitéletre buzdította a hivő 
sereget, amelynek több, mint a fele, ez 
alkalommal kiszorult a kápo'nából 1

A pápai himnusz eléneklésével ért 
véget a magasztos, minden je'enlévőre 
mély benyomást keltő ünnepség,

* Helyszűke miatt múlt számunkból kimaradt

nyü történelmi igazságtalanság volt
a trianoni katasztrófa. Hősi áldo­
zatuk bebizonyította, hogy a.sok 
szív és hü kebel valóban nem hi- A Bajtársi Szolgálat.
ába ontotta vérét.

Az uj hősök emlékét éppen 
ezért ugyanaz, vagy talán még na­
gyobb mérvű kegyelet, tisztelet és 
szeretet övezi, mint az elmúlt vi-

Amikor elárad az ánfz, hömpö'ygő 
árja elnyeléssel fenyeget mindent — bő­
ven volt része ilyesmiben sok magyar fa­
lunak a közelmúltban is — és szembe­
száll az embererő az elemekkel, kivétel

nélkül mindenkinek a gátakon a helye. 
Nemcsak azok sorakoznak fel, akik lépés­
nyi távolságból viaskodnak az ár bömbölő 
hullámaival, hanem szükség van olt a 
a nagyok és aprók kezeire, a vezetők és
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vezetettek eszére, hogy kéz- a kézben, 
váll a váll mellett összefogva, diadalt've­
hessen az elemeken.

Nem a mindent elborító vizek árja, 
de a még ennél is irtóztatóbb érj*’ a le­
vegőből alábukó lángnyelveknek, az ágyü- 
torkok tízezreiből kicsapódó, haláíthpzó 
tüzeknek és a mindent elárasztan- akaró 
pokol torka irányul ebben a mostani 
időben a mi házaink tája ellen ír, ame­
lyet feltartóztatni, odvaiba visszaszorítani 
állnak ki a hadak útjára honvéd testvé­
reink, hogy mindattól az átoktól megkí­
méljék és megmentsék a mi falvaiók, vá­
rosaink bölcsőit, otthonait, termő tájait, 
amelyek a magyar életet ringatják Ölükön.

Az elemekkel ha az ember szembe^ 
száll minden erejére szükség van. ‘ A 
pokol testvéreivel ha viadalozni keli, 
minden emberi erő is kevés. Ennek '■ si­
kerességéhez az Isten segítsége is szük­
séges, -

De hogy az Ég segítsége megmpz- 
dulbassan mellettünk, ahhoz elengedhe­
tetlenül szükséges, a magunk erejének a 
telje iu megmozduljon és a megfelelő he­
lyen legyen.

Ezt látta meg és kísérli megvalósí­
tani a jelen időkben az a megmozdulás 
is, amely a Bajtársi szolgálat néven lépé­
sit egy, a lövészárkoktól egész a legfris­
sebb barázdáig, a gránátdobó kezektől 
egészen a magvetést végző tenyérig éiaz 
ágyúgolyók légkörétől -egészen a csendes 
esti harangkönduiásig terjedő, szerves 
kapcsolatot létesít a mai sorsdöntő 
élet-halálharc keretében. Hiszen az a harc 
és ennek végső kimenetele egyformán 
érinti ugy azt, akit a halál karjaiba lök a 
bősök csatája, mint azt, aki ennek követ­
keztében nem kénytelen átremegni az'éj- 
szakákat s nyugodtan indulhat napi dol­
gai végzésében. És mindenkire egyaránt 
szükség van. Arra éppenugy, aki a ke- 
kezében baláhosztó fegyverrel teszi nap­
pallá éjszakáit, mint aki az életlerjefcrtó 
és életteremlő munka mezején teljeáiti 
kötelességet. Nemcsak ellenségeink tftin- 
denike ellen, de egyben mindenikünktrt 
is folyik ez a hadakozás, s kívül álló 
nem maradhat senkisem.

Mindazonáltal nem egy forrna az ál­
dozat, amelyet elkíván a mai' idők 
szelleme.

Vannak, akik ebben a tekintetben is 
élre sodortatnak és előbb sorra kerülnek 
a legnagyobb erőfeszítések tekintetében 
és vannak, akiktől áldozatérzet tekinte­
tében kevesebb kívántatik ezidőszerint

Mi sem természetesebb mint, hogy 
ez a tény sz imontartassék mindenki áltál 
és figyelmen kivül ne maradjon. De egy­
ben közösségi életünkben is érvényesíteni 
kell ennek a következményeit és etjárá-

Kedves Magyar Testvéreim!
Elmondta a Hősök emlékünnepén Szűcs István ref. lelkész.

lágháboru hőseinek emlékét. Ne­
veiket emlékműveken éppúgy meg 
kell örökíteni, mint az első világ­
háború hőseinek neveit.

A m. kir. belügyminiszternek 
e tárgyban valamennyi vármegyei 
és városi törvényhatóság első tiszt­
viselőjéhez intézett körrendeleté 
éppen a fent említett szempontok 
alapján az újabb hősi halottak em­
lékének megörökítését most köte­
lező hatállyal el is reiideite. A ren­
delet szerint haladéktalanul intéz­
kedni kell, hogy az 1938. év óta 
történt hadműveletekben hősi ha­
lált halt honvédeínk neveit volt 
lakóhelyűk világháborús emlékmű­
vén e köwégek éa városok meg-

A magyar nemzet életében a világ 
háborút megelőző 15 év csendben, bé 
kében telt el. Egy gazdaságilag kiegyen­
súlyozott élettérben élt népünk, nem 
voltak nagy problémái, egyik év követte 
a másikat minden megrázó vihar nélkül, 
a magyar föld bőségesen megtermelte az 
Ízes, fehér kenyeret a ebben a vihar 
előtti csendességben a nemzet lelkét csak 
a császári udvarral megvívott harc érde­
kelte. .Ez a nemzet nem látta a tornyo­
suló fellegeket, tarka álomképek után 
futkosott, amikor a Bilkán felől már 
ágyudörejt és puskaporszagot hozott a 
déli szél. Ennek a magyar népnek fiai 
között az egyéni szabadság, helyesebben 
szabadosság garázdálkodott a nemzeii va­
gyon áa * n<P fiának kárára • amikor

eljött a hadüzenet, a nagy lelki próba 
ideje, ez a nemzet dalolva, virágos ka­
lappal indult ugyanis a háborúba, de 
lelke felkészülve, idegei megedzve nem 
voltak az eljövendő megpróbáltatásokra.

Azután jöttek a sebesültekkel meg­
rakott vonatok, jöttek a győzelmet és 
veszteséget jelentő hírek északról, délről, 
keletről és nyugatról és a magyar nép 
lelkét nem a frontokon, a Kárpitok hegy­
csúcsain, a Doberdő kopár szikláin küz 
dő katonáink csflggedése gyengítette el, 
hanem a külső arcvonalat a belső ellen­
ség gyengítette meg s amig a magyar 
katona a világ négy égtáján dicsőségesen 
meghordozta a magyar lobogót, nem kellett 
Így felsőhajtanunk : „Hősök kerestetnek", 
mert a magyar katona már ai édesanyja

em’őjéből magabaszivta az izzó -hazasze­
retet minden áldozatra kész készségét s 
amerre csak a magyar gondolat és ma­
gyar imádság elszállt: Hősök, magyar hő­
sök álltak a vártán, Rákóczi Ferenc ku­
rucainak, Kossuth Lajos vörös sipkása-nak 
vérei, mert Európában nem volt egy főid 
darab sem, ahol csodálattal ne adóztak 
volna a magyar honvéd hősiessége előtt, 
akiknek csillogó szemét a ha'ál csókolta 
le s színtelen, vértelen szemfedő alatt 
mint tört szívben a fájdalom, ma innét 
felzokog a Múlt

Most újra látunk sírkereszteket, ki­
dőlt fejfakat, horpadt sirokat, metete, 
messze nagy Oroszországban, mert ahol 
a világháború magyar honvédjei álmokat 
álmodtak, ahol évtizedek óta vadvirágok 
nyitlak, a futőárok mélyén megtorpan -az 
ásó és egy elszáradt kéz nyúl a magyar 
testvér felé. Testvéri add ide a heted, 
hadd szorítsam meg újra azt a kezet, me­
lyet magyar édesanya kulcsolt eőszÖr 
össze imádságra, hadd erőshaetn mégha-
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sainkat és magatartásunkat is egymásiránt 
befolyásolnia kell ennek a különít­
ménynek.

Ennek pedig abban kell megnyilvá­
nulnia, hogy azokat akik a legnagyobb 
áldozatok meghozásában másokat meg 
előznek, a többiek megbecsüljék, külö 
nős tiszteletadással, életsegitéssel vegyék 
körül és minden körülményeikben meg 
kell éreztetni velük azt a törekvést, 
amely a családjukban a hadbavonult ré­
vén előállott hiányt, élethasadást a iehe 
tőség határain belül pótolni és enyhíteni 
igyekszik.

Ennek tulajdonképeo minden vonat­
kozásban magáitól kellene mennie és ma­
gától kell, hogy megnyilatkozásformáit 
megtalálja minden épleikü emberi társa­
dalomban

De intézményes megszervezése sem 
felesleges, nemcsak azért, mert túlságo­
san is emberek vagyunk, de azért is, 
mert a gyámolitásra szorulók számára 
határozott és adandó segitségforráshoz 
való útmutatásra is szükség van.

Az egymásért és mindenkiért ese­
dékes fáradtságvállalások, szeretettől irá­
nyított lelkületű melléje állása a hadba- 
kőnultak hozzátartozóinak — a Bajtársi 
Szolgálat Ebbe bele kell tartozniok nem­
csak azoknak, akik külön szerepkört vál 
laltak városunkban is ennek keretében, 
hanem mindnyájunknak, kiknek a most 
hadbavonult honvédeinket, avagy ma­
gukra maradt családtagjaikkal bárminemű 
kapcsolatunk is akad.

A hivatalokban felsorakozó ügyfe­
lek dolgainak intézésénél, a kiutalások 
során, az élelmiszerért ácsorgók seregé-

Máius utólsó vasárnapján 31 én is­
mét összegyűlt városunk társadalma a 
polgármester hivó szavára a honvéd szó 
bor körül.

Gyászfátyolos nemzeti színű lobo 
gók emlékeztettek mindenkit e napon arra, 
hogy az 1914 es világháborúnak 600 000 
halottja mellé a Trianonból feltámadt Ma­
gyar nemzetnek uj hősi halottal támadtak 
a ruszinszkói, erdélyi, bácskai területek 
visszaszerzése alkalmából.

A világháború nemzetközi árulói 
kicsalták a fegyvert a magyar katona ke­
féből, ugyanakkor azonban a megszer­
vezett ellenség: antant és kisantant pe­
dig állig felfegyverkezett, hogy örökre el 
tűntesse népünket a térképről.

Húsz esztendő gyötrelmei ellenére 
is élt a magyarok lelkében a feltámadás 
szent hite és amikor az óra ütött, egy lé 
lekben felkészült ország a szélvész gyor­
saságával száguldott az ezeréves határok 
felé, hogy visszaszerezze a karddal és 
kereszttel megszerzett szentistváni ha­
tárokat.

Emlékeztünk e megható ünnepségen 
a régi é^ uj nagy időkre.

iádat védő izmaidat, a tiédet Testvéti 
aki ott Születtél a fehér akácos utcák 
muskátlis házaiban, hadd érezzem vérem 
áramlását, áldott magyar hazám szive- 
dobbanását, a dictő magyar múltat, a 
még szebb magyar jövendőt, melyet egy 
kor én, most Te egyforma hősiességgel 
védtünk és formáltunk, hogy egy újabb 
ezerévről álmodhassanak puha, fehér pár­
nán kékszemü, hullámoshajú magyar 
gyermekek ezrei, mert enyém csak a pa­
tinás Múlt, tiéd az ígéretes Jövendő.

Kedves Magyar Testvéreim! Hősö 
két ünnepiünk, nemcsak az elmúlt vi­
lágháború hőseit, akiknek neveit már­
ványkőbe, kőbe, ércbe véste a nemzeti 
kegyelet, hanem azokat a hősöket is ün­
nepeljük, akik életükkel és vérükkel uj 
magyar történelmet Írnak, állanak bárhol: 
M munka, vagy a harc mezején, a hiva­
talokban, vagy a háztartásokban.
A Nemcsak az a honvéd a hős, aki 
kezében golyószóróval szive utolsó dob­
banásáig védi a magyar nemzeti gondo-

ben, a juttatások és bárminemű részesí­
tések alkalmainál munkajuttatás, álláske 
resés eseteiben legyünk tekintettel a had 
bavonultak családtagjaira s legyen övék 
nemcsak a tisztelet, de a kenyér első fa­
latja, a cipő és ruha első darabja, az 
első közszolgáltatás, az első kiszolgálás 
az üzletekben, ügyeik legelső elintézése 
a hivatalokban — azoké akiknek a csa­
ládjából valaki kezében tartja az ősi ma­
gyar fegyvert, hogy ezzel véd'e a hazát, 
benne a gyermeket, az ifjakat, a férfiakat, 
nőket és a véneket sorainkban.

Végeredményben messze mögötte 
marad érték tekintetében mindaz, amit mi 
adhatunk mindannak, amit honvédeink 
és családjaik mindnyájunkért tesznek s 
á'doznak — de ezenkívül olyan könnyen 
meg is valósítható mindez. Nemcsak azok 
részéről, akik eljárnak, de azok részéről 
is, akikkel szemben ezt az igazán arány­
talanul kis önmegtagadással végrehajtha­
tó figyelmesség révén a hadbavonultak 
némi előnyhöz juthatnak.

Es igy változzék át városunkban is 
ennek az egész nemzetnek a leikévé a 
bajtársi szolgálat. A legmagasabb körök­
től kezdve le a „szomszéd asszony" — az 
ázsiai határoknál futó sáncárkoktól a leg­
frissebb barázdáig és a kirobbantott grá­
nátoktól a kapavágásig, a csákány köp 
panásig és a konyhák levegőjéig.

Erőmennyiségünk ielfokozója erő­
hiányaink pót'ója, gyámoltalanok megse 
ki'ője, könnyek letörlője és a magyar 
név újra naggyá tevője igy lesz a nem 
csak papíron maradó, de eleven életté 
váló Bajtársi Szolgálat. Dr. Cs. L

A Hősök napján d.e. együttes isten­
tiszteletre jöttek össze katonák, diákok, 
leventék, férfiak és nők, hogy azután a 
honvéd szobor körül emlékezzenek...

A baglyasi bányazenekar Hiszek 
egy e után Szűcs István ref. lelkész nagy- 
hatású beszéde (lapunk I. oldalán teljes 
egészében közöljük-), majd Garami László 
és Szvirák Elemér leventék tüzes sza­
valatai és a zenekar gyönyörű magyar 
egyvelege teremtettek imádságos hangú 
latot ez ünnepi órában.

A Hősök szobrára a kivonult tűz­
harcosok, hadirokkantak, leventék koszo- 
szorut helyeztek, majd a zenekar Hím 
nusza fejezte be a rövid, de szivbemar- 
koló ünnepséget, mely a katonák, tűzhar­
cosok, leventék, cserkészek, leányegye­
sületek, diákok diszelvonulásával zárult be.

Ezen a napon a kát. templom falába 
épített 25 ös emlékmű is friss koszorúkat 
kapott.

A Szent Imre hegyen lévő ország 
zászlónál e napon a városi leventék szol­
gáltatják a diszőrséget reggel 8 órától 
este 7 óráig.

latot, hanem hőssé lesz a magyar mun 
kás is, aki megfeszített erejével nap nap 
után verejtékezve őrtáll munkahelyén, 
hős az a hivatalnok, aki a családok min­
dennapi gondjának enyhítésére siet, hős 
az, aki ha nélkülöz is: nem ejt ki meg 
gondolatlan szavakat, aki nem halmoz és 
nem habzsol, hanem a magyar föld ke­
nyerét megosztja áldozatos szívvel ma­
gyar testvéreivel, hős az, aki tudásával, 
művészetével a magyar nemzeti gondo 
lat kifejezője Írásban, szoborban, vagy 
képben, hős az, aki könnyeket töröl le, 
amikor néki is vérzik a szive, hős az az 
édesanya, aki napról-napra találékony­
ságával asztalt térit, mert soha nagyobb 
szüksége nem volt a magyar életnek hő­
sökre, mint a mai időkben, mert a ma­
gyar földet, városokat, falvakat hősökkel 
kell nékünk benépesítettük, hogy ebből 
az áldozatos seregből szülessék meg nem 
zedékek számára: a boldogabb, magyar 
lövendő.

Azt üzenik Néked magyar Testvé.

(III közlemény.)
A vízvezeték utcai főbálózata egy 

400 méter hosszú szakasz kivételével, 
ahol aszfaltcsöveket használtunk fel, az­
besztcement nyomócsövekből készült, az 
eddig általában szokásos öntöttvas, ille­
tőleg acélcső helyett Ez volt az első eset, 
hogy a kormányhatóság 125 mm-nél na­
gyobb belső átmérőjű azbesztcemenfcsö 
vek és aszfallcsövek felhasználását városi 
vízvezeték főhálózatánál engedélyezte.

Bár az olcsóbb azbesztcementcsövek 
kölföldön — (főkép Olaszországban) — 
már évtizedek óta szélesebb körben nyer­
tek felhasználást vas és acélcsövek he­
lyett, — az eddigi tapasztalatok szerint 
ked.ező eredménnyel, — mégis azok fel­
használását nem utolsósorban azon kö 
rűlmény tette szükségessé, hogy a mai 
rendkívüli viszonyok mellett vas és acél, 
csövek nem lettek volna beszerezhetők.

Mint minden uj anyag alkalmazás­
nál, ugy a jelen esetben is fennáll bizo­
nyos mérvű kockázat lehetősége.

Nálunk ez a kockázat a talaj, főkép 
pedig a talajvíz kisebb nagyobb szulfát 
(kén) tartalma miatt áll fenn, mert a szul­
fát a cementkészitményekre — tehát az 
besztcementcsövekre is — agressiv hatású, 
a^ok anyagát hosszabb rővidebb idő 
alatt megiámadhatja.

A talaj és talajvíz szulfátossága a 
város mélyebb részeinek feltöltésénél ál­
talánosan használt kéntartalmú szénsalak­
tól származik. Káros hatásuk elleni véde 
kezés céljából az azbesztcemenfcsövek 
külső bitumenes védőmázolással láttattak 
el, ott pedig, ahol a talaj különösen nagy­
mértékben szulfátos volt, mint az acél­
gyári és a városi uszoda fe'etti salakbe­
gyeknél, aszfaltcsÖvek, illetőleg szulfátel­
lenálló azbesztcementcsövek nyertek al­
kalmazást.

Az agressziv talaj okozta káros be­
hatás természetesen csak hosszabb idő — 
esetleg csak évtizedek — múlva jelent­
kezhet.

Éppen ezért kőte'ességemnek tar­
tom itten rögziteni, hogy ez a káros ha­
tás elsősorban a Fő téren és annak köz­
vetlen környékén jelentkezhet, ahol a 
talaj vízállás időnként magasabb lehet a 
vízvezetéki cső szintjénél.

Ha pedig ezen káros hatás bekö 
vetkeznék, ugy annak idején a veszélyes 
helyeken az azbesztcementcsövek szul­
fátellenálló csövekkel cserélendők ki. 
Megjegyzem, hogy a szakértői vélemény 
szerint á szulfát jelenléte a vas és acél­
csövekre is káros hatású, az ellen csak az 
aszfaltcsövek alkalmazása, illetőleg egyéb 
csöveknek gondos bitumenes szigetelése 
nyújtanak teljes védelmet.

Most még a víznek a városba való 
bevezetését és elosztását ismertetem rövi­
desen.

A felső források gyüjtőkutjából 150 
mm belső átmérőjű cső vezet a Kretsch

rém a magyar élet hősei: jobb magyar­
nak lenni szegényen, koldusrongyokban, 
mint más nemzet fiának szolgálni bársony 
köntösben. Jobb megőrizni a magyar lé 
lek értékeit, mint felcserélni idegen né­
pek szokásaival, jobb magyarnak lenni 
még á sírban is, mint élni magyar ke 
nyér, magyar dal nélkül.

Ha majd vége lesz a nagy világ 
égésnek, majd ha takarodót fuj a sok 
ezüst kürt ha visszatérnek azok, akik el­
mentek és elmennek, fogadjátok és sze 
ressétek ugy a magyar katonát, mint aki 
legtöbbet áldozott, amit egy nemzet fiá 
tói megkívánhat; adta az életét és vérét,

Legven áldott azoknak emléke, akik 
szétomló poraikkal is mutatták az utat a 
feltámadás felé, legyen áldott minden 
magyar kéz, minden szív, minden magyar 
gondolat, amelyből felépül a területében 
nagyobb, lelkében áldozatosabb, gyerme­
keiben boldogabb Magyarország.

pusztai kutig, onnan ped g 200 mm-er 
csövön jön a víz a Salgó utcán át á Fő- 
leki-utcáig. Itt a csővezeték két 150 mm-es 
ágra szakad. Az egyik ág északra halad 
a Poik fé'e vendéglőig, onnan a Tarján 
patakot és a vasutat keresztezve az Aradi, 
Losonci, Vaskapu-utcán, Kassai-soron és 
a Karancs utcán át vezet az Erzsébet- 
térig, ahol találkozik a Salgó-utcától dél­
felé a Fő utcán haladó másik ággal.

Innen ismét 200 mm-es fővezeték 
halad a Szilárdy féle major déli végéigéi 
onnan fel a szolgálati medencéig.

A Fő utcán tovább a Vágóhídi < 
100 mm-es, onnan pedig a város déü 
széléig 80 mm es cső vezet.

A belső fővezetékekből 80—-100 
mm-es vezetékek ágaznak le az egyes 
utcákba.

A jelenlegi első építési programúi 
keretében a Salgó u , Füleki-u Fö u Men- 
ház-u, Széna tér Mérleg u. 16 honvedsoy 
Fő tér, Piac-tér, Erzsébet ül, Erzsébet-téi, 
Régiposta u , Kis u , Fiumei-u., Rimaszom- 
bati-u., Ig'ói-u., Hargitta körút, Vereckeí- 
u, Faiskola-u., Forgács u. az óvodáig, 
Aradi-u., Losonci u , Tátra-u., Kolozsvár- 
u, Székely-u., Vaskapu u., Késmárki u., 
Kassai-sor, Karancs u., Fürdő u., Leventt - 
u. és a Gimnázium u. láttattak el utcái 
fővezetékkel.

Az utcai fővezetékekről 20 33 mm be­
ső átmérőjű ólomcsővezetékek un. ház * 
csatlakozások vezetnek az egyes ingat­
lanok utcai határánál készített vízióra ak­
nákba, vagy pedig a pincékbe. Minden 
házi csatlakozó vezetéknél a járda szélé o 
utcai főelzárócsap, a vízióra aknákban 
vagy pincékben pedig házi főelzáró és 
vízióra helyeztetett el.

A vízvezetéki főcsővel el nem látott 
városrészek vízellátása céljából felszereli 
tetett a város különböző részén 8 drb, 
közcsap, tűzvédelmi célokra és a közte­
rületek öntözésére szükséges viz kivétele 
céljából pedig elhelyeztetett 100 drl?. fel­
talaj tűzcsap.

Itt megjegyzem, hogy a szűk és for­
galmas utcákban, ahol a tűzcsap gyors 
feltalálása biztosítható, célszerűbb lett 
volna altalaj tűzcsapokat alkalmazná

A szolgálati medence, mint az elő­
zőkben már közöltem, a Szilárdy major 
feletti hegyoldalon nyert elhelyezést

Ez egy 14 40 m. belső átmérőjű, 
tehát körkeresztmetszetü 400 m3 flrtar* 
talmu vasbeton medence. Arra szolgál, 
hogy amikor a hálózatból a vízkivétel 
kisebbmérvü, vagy teljesen szünetel 
a víznyerő helyekről befolyó 
vizet összegyűjtse, tárolja, tehát, hogy a 
fogyasztásbeli ingadozásokat — és ezen­
felül a nyomásbeli ingadozásokat in ki­
egyenlítse, hogy sürgős nagyobb vízkivétel 
pl. tűzvész esetére, továbbá akkor, ami­
kor a tápvezeték javítása miatt a forrá­
sokból viz nem vezethető le, a kellő 
mennyiségű viz rendelkezésre álljon.

A kedvező terepviszonyoknál fogva 
a drágább víztornyok létesítése mellőzhető 
volt.

A szolgálati medence szintjénél ma­
gasabban fekvő városrészeknek, az u. n. 
második zónának vizzel való ellátása szi­
vattyúkkal vaió továbbemelés utján ha­
sonló módon egy kisebb szolgálati meden­
cével, vagy pedig medencét pótló légüst 
(hydrophoj berendezéssel fog történni.

Az előadottakból megállapítható’ 
hogy a vizmü üzeme a gravitációs ebren­
dezés mellett, mely csak kevés és kisebb­
szerű gépiberendezést tesz szükségessé, 
kezelés szempontjából aránylag egyszerű 
költségek tekintetében pedig nagyon'gss- 
daságos lesz.

Még megemlítem, hogy a mostani 
első építési programra keretében 29o3 
méter 200 mm, 3316 m 150 min, -1670 
m 100 mm, 6470 m 80 mm, és 372 m *0 
mm belső átmérőjű azbeszt cementesé, 
400 m „Karbobit" aszfaltosé és 77 méter

Hősök napja 
városunkban.
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uulfátellenálló speciális azbesztcemenlcső 
utcai fővezeték készült;

Az egyelőre tervbevett házicsatla­
kozásból ezideig csak a fele készült el, 
a már emlitelt anyagbeszerzési nehézségek 
miatt. f

Ezek után a szennyvizcsatornamü 
ismertetésére térek át.

(Folyt, köv.)

Morzsák
Irta: Özv. Szipszer Cajosné.

Nem az az eszes ember, aki csak 
véletlenségből jár el eszesen, hanem aki 
ismeri eszét, meg is tudja azt birálni és 
-ennek folytán élvezi is.

Annyira megszoktunk mások előtt 
álarcban járni, hogy olykor önmagunk 
előtt is feltesszük azt.

A dicséret visszautasítása, újabb 
dicséretre való vágyakozás.

Mindig szeretjük azokat, akik ben­
nünket csodálnak, de nem mindig sze­
retjük azokat, akiket csodálunk.

Az öreg bolondok nagyobb bolon­
dok a fiataloknál.

rendezéséről a mostani nehéz időkre va­
ló tekintettel legnagyobb sajnálatára kény­
telen lemondani A tárgysorsjáték húzá­
sát azonban junius 7-én, vesárnap d.u. 
7 órai kezdettel a Liget vendéglőben meg­
tartja. A nyerő sorsjegyek jegyzékét 8 án 
délután a kővetkező helyeken függeszti 
ki: Hangya, v. Donászy cég, Duda és 
Jancsik cukrászdák, A Munka junius hó 
13 iki számában pedig közzéteszi. A nye­
reménytárgyak junius 9.-élői kezdve min­
den hétköznap d e. 9—12 óra között át 
vehetők a Magyar Élet Pártja kerületi 
titkári irodájában, Füleki u 11, sz. a'att. 
Ug.anott telefonon is készséggel adnak 
felvilágosítást. Telefonszám: 37.

Anyák napja. Május hó utólsó va‘ 
sárnapján a „Hősök" napján tartotta szép 
műsoros előadás keretében az I. körzeti 
állami elemi iskola az „Anyák napját" 
A megnyitóban Dany István, isk. igazgató 
köszöntötte a szép számmal megjelent szü­
lőket és érdeklődőket Ezután megható 
versek, szép énekekek hangzottak el 
Majd dr. Figus Béla, városi főjegyző ma­
gas színvonalú ünnepi beszéde követke­
zett, mely könnyeket csalt a megjelentek 
szamébe. Ezt „iskolás jelenet" követte, 
mely az anyai értéket igyekezett érzé- 
ke'tetni. Végezetül tündérek, manók és 
ötletes varázsló sok szereplővel, énekes 
színdarabbal mu'attatták a közönséget és 
egyben szépen emelték ki az anyai sze­
retetek Az iskola tanerői a szép sikerért és 
fáradozásaikért méltán megérdemlik a 
legnagyobb elismerést és dicséretet.

A korlátlan függetlenséget a nő 
csak azon az áron érheti el, ha egyedül 
áll a világban. Ezzel pedig többet vészit, 
mint nyer.

Az ember sokat és mindig tanul, 
de a legöregebb is meghal, mielőtt kita­
nulhatta volna az élet iskoláját.

Ami igaz'ág az elméletben, az sok­
szor igazságtalanság az életben. *

A remény abból él, amit kíván és 
attól hal meg, amit kap.

Ha a nők híresek akarnak lenni, 
könnyen hírhedtekké válnak.

Hirek és különfélék
Papszentelés. Rozsnyón Bubnics 

Mihály a következő végzett theológusokat 
Szentelte fél áldozó pappá május hó 30 án 
Baky Gyula, Bizják László (mátranováki) 
Kab'a János, Mikóczy András, Páczer 
Sándor, Szolnoki Tibor, Trizna Béla. Di- 
ákonussá Koncz Lajos salgótarjáni lakos 
szenteltetett fel,, mert tanulmányait a bu­
dapesti kö/p. papnevelőintézetben tovább 
folytatja.

Szivgárdisták avatása c közle­
ményünk sajnálatos tévedésből múlt szá­
munkból kimaradt, bár a cikkíró ur fel 
kérésre és idejekorán bekü'dte kiadóhi­
vatalunkba.

Űrnapja. A Főplébánián f hó 4 én 
d. e. 9 órakor folyt le a katonaság, ha 
lóság és hívek részvételével a lobogóé 
körmenet, a Főtér 4 sarkáról áldást osztó 
papsággal élén. A virágot szóró kisleány- 
kák és kék- magyarruhás Mária kongre- 
ganisták bájos csapata-szép keretet adtak 
az Oltáriszentséges körmenetnek. Az északi 
plébánián az úrnapi körraenet, holnap, 
7-én d. e. 9 órakor kezdődik.

Érettségi vizsgálatok a helybeli 
gimnáziumban. A salgótarjáni m. kir. 
áll. gimnáziumban f. hó 2-án folytak le 
a szóbeli érettségi vizsgálatok. Teljes érett 
ságit tett il jelölt, egy tárgyból javított 
egy jelölt. Kitüntetéssel érett Kárpáty 
Lóránt és Vadászy Margit. Jól érett Ber­
csényi Lajos, Lőrincz István, Meitzen 
Nándor. Érett Bérezés Richárd, Lengyel 
Sándor. Egy tárgyból javít négy jelölt.

A Szánt Erzsébet Nőegylet szo­
kásos jótékoncélü népünnepélyének meg-

RDESSEN!

A MUNKA
POLITIKAI HETILAPBAN!

Felhívás!
A Magyar Vöröskereszt ápolónő­

képző iskolája a budapesti anyaházban a 
kórházzal kapcsolatos (bentlakás, te jes el­
látás) iskolájában 

ápolónőképző tanfolyamét 
tar t.

A tanfolyam 2 havi előkészitötafo- 
lyamból áll. Időtartam 2 év.

Pályázhat minden olyan 18—30 év 
közötti életkorú magyar állampolgár, aki 
érettségivel, tanítónői, oklevéllel, de leg­
kevesebb 4 középiskolai végzettséggel bir. 
Férjnél lévő, vagy önhibájukból elvált 
asszonyok nem pályázhatnak.

Az iskola szeptember havában kez­
dődik. Az ápolónői iskolát végzettek a 
zárt köteléket alkotó Magyar Vöröskereszt 
ápolónőikar tagjaivá lesznek és róluk min­
denkor a Magyar Vöröskereszt gondos 
kodik, tehát feltétlen elhelyezést jelent.

Érdeklődésre tájékoztatót küldök: 
Dr. Baross Józsefné 

a magyar Vöröskereszt főapolónője 
Balassagyarmat, Vármegyeháza.

A gömbfa forgalmának szabá­
lyozása. Az iparügyi miniszter rendelete 
szerint a fikereskedő, a fürésztelepes és 
a fatermelő birtokában levő és az azután 
kitermelt gömbfaanyag raktározása, fel­
dolgozása, felhasználása és forgalombaho- 
zatala tekintetében csak a m. kir. Ipari 
Anyaghivatal engedélye alapján rendel­
kezhetik. A fatermélő, a fakereskedő és 
a fürésztelepes az említett gömbfakészle- 
téből hatóságilag megszabott áron kész 
pénzfizetés ellenében a m. kir. Ipari 
Anyaghivatal felhívására átengedni köte­
les azt a mennyiséget, amely a saját házi 
vagy gazdasági szükségletét meghaladja.

IGHÁHDI KESERÜVIZ
minősége egyedüli ___

Főzzünk kevés zsírral,
(A m. kir. Közellátási Hivatal budapesti Kísérleti Konyhájának 

sajtóbemutatójaj
I. közlemény.

A mostani háborús élelmiszer nehéz­
ségek miatt fontos, hogy háziasszonyaink 
a zsírral takarékoskodjanak.

A háztartásokban zsírral takarékos­
kodni elsősorban ugy lehet, hogy elkészí­
tendő ételeinkhez lényegesen kevesebb 
zsírt haszná'unk, mint amennyit békeidő­
ben használtunk fel.

A másik takarékossági lehetőség a 
különböző konyhatechnikái módok alkal­
mazásában keresendő. így leveseink és 
főzelékeink nagy részét nem rántással, 
hanem habarással készíthetjük el. A ha­
baráshoz tejet, tejfelt, áttört aludttejet, 
joghurtot használunk fel. Tejfélék hiányé 
bán az egyes zö dségfélék főző levét is 
felhasználhatjuk a habaráshoz. Ilyen pl a 
spárgaleves, zöldbableves, stb.

A habarást természetesen melegen 
nem végezhetjük, mert a liszt megcsomó­
sodik. A kevés liszttel simára kevert azaz 
elhabart leves vagy főzelék sürilőt azután 
a főtt lével eresztjük fel és fe'forraljuk. 
A krémlevesek készítésénél sok esetben 
a sűrítő anyagot maga az áttört zöldség­
féle képezi, de sűríthetünk égy két szem 
burgonyával is. Ilyen pl. a kelkáposzta 
krémleves.

A zsírral való takarékosság harma­
dik módja a zsirtalan ételek. Vannak 
olyan levesek, amelyekhez semmi zsira­
dék, de sűrítő anyag sem kell. Ilyen pl. 
a húsleves, halászlé. De zsir nélkül ké­
szülnek a nyáron kedvelt gyümölcslevesek 
s gyümölcsmártások, amelyek rendszerint 
savanykás gyümö'csökből készülnek. Ezek­
nek a leveseknek és mártásoknak előnyös 
egészségügyi vonatkozásaik mellett igen 
nagy előnyük, hogy törődöttebb gyümöl­
csökből, hullott almából,alb is készíthetők. 
Ilyenek pl. meggy-, egres, a'ma'eves, vagy 
mártás és így tovább.

Húsoknál a rostonsüit húsok is úgy­
szólván teljesen zsir nélkül készülhetnek 
és legfeljebb csak a rostsütőt kell lezsi 
rozni.

Tejfellel meglocsolva minden zsiradék 
hozzáadása nélkül készíthetjük pl. a rác­
halat. Előnyösen használhatjuk fel a kifőtt 
marhahúst darált husgombóc, tekercs vagy 
más alakban is burgonyás tésztába főzve, 
ill sütve, amelyhez gombás, csipkebogyó 
vagy más tetszészerrnti mártást adhatunk.

Jelentékeny azoknak az ételeknek 
a száma, amelyek kevés zsírral és telje­
sen kielégítő és tápláló ételfogásokat nyúj­
tanak. Ezek közül legtöbbje egytál étel­
ként is beállíthatók az étrendbe. Ilyenek 
pl. a rakott, vagy töltött kalarábé, rakott 
podlupka, rakott káposzta, rakott zöldbab, 
parajos omlett, gombás rizses •zöldborsó, 
babgulyás, stb.

A fentemlitettek közül egynéhány 
ételnek a leírása :

Zöldbableves: A szálkáitól tisztított, 
feldarabolt zöldbabot gyengén sózott víz­
ben puhára főzzük. Szitán áttört aludtte­
jet liszttel összekeverünk, majdha csomó­
mentes feleresztjük a zöldbab fövő lévé 
vei, apróra vágott petrezselyemzöldjével 
kevés ecsettel izesitjük, felforraljuk

Kelkáposzta krémleves: A leforrá­
zott kelkáposztát metéltre vágjuk, hozzá 
adunk kockára vágott burgonyát és sós-

vízben puhára főzzük. Szitán áttörjük 
feleresztjük a főző lével. Ha van izesitjük 
tejfellel vagy aludttejjel.

Tökfőzelék: Kevés vizben megpá­
roljuk a gyalult tököt, kevés ecettel meg­
locsoljuk, hogy ne főjjön nagyon szét. 
Bőven szórunk rá vagdalt kaprot, , majd 
aludttej—lisztből habarást készítünk és be­
habarjuk. Sóval izesitjük. Készíthetünk 
parajfőzeléket áztatott zsemlyével szapo­
rítva rántás nélkül, de akkor keverjünk 
bele egy tojássárgáját tálalás előtt. Ezzel 
fokozzuk tápértékét.

Almaleves: Hulladék almát tisztítva 
kockára vágunk, megfőzzük s ha puha, 
tejleles habarással behabarjuk. ízesítjük 
kevés só, cukor, esetleg citromlével. -•' 

(Folyt, köv.)

Szívgárdisták. *
A déli Főplébánia templomában má­

jus 31-én az összes elemi iskolákból, a 
katolikus kisebb fiukat és leánykákat P. 
Zsíros Ferenc S. I, a „Szív" újság fő­
szerkesztője avatta fel rendkívül szép és 
felemelő istentisztelet keretében.

A kiváló egyházi szónok már a va­
sárnap délelőtti szentmise előtt is az ifjú­
ságnak a hitbuzgalmi egyesületekbe való 
beiktatásáról beszélt nagy hivősereg előtt.

D u. 6 órakor a fényárban úszó 
templomban, szentséges litánia keretében, 
a könnyező szülők és hivek jelenlétében 
avatta fel P. Zsíros jézustársasági atya a 
gyermekeket, akiket a hitoktatók már 
lelkileg előkészitetteka felejthetetlenül szép 
és emlékezetes ünnepre.

A páter kérdéseire a gyermekek 
értelmes feleletekkel válaszoltak, majd fe­
tették a hitvallást és megkapták(a jelvé­
nyeket.

A kóruson a bányai kiváló vonós 
zenekar magasztos művészi játékkal emfeite 
a lelki* boldogságban fürdő gyermekek 
avatási ünnepének hangulatát, melyet 
bizonyára sohasem fog lelkűkből kitörölni 
az élet.

Ugyancsak e napon avatta fel a 
gimnázium és polgári isko'a fiú tanulóit 
P. Zsíros S. I. a Jézus Szive, a leányokat 
pedig a Rózsafüzér Társulat tagjai sorába.

A Zagyvapálfalvai Evngélikue 
Nőegylet műkedvelő gárdája a bánya­
kaszinó nagyjermében telt ház érdeklő­
dése mellett adta elő „Ohnel: vasgyáros** 
nagyhatású színmüvét. Ékért Bertalan ren­
dezésében. A .főszerepekben Markovícs 
Magda és Fű öp Sándor egészen kiváló 
alakiiása tette lüktetővé az előadást, a 
hogy a^ ilyen természetű darabokhoz 
hozzá nem szoktatott közönség égésié is 
mindvégig fokozódó érdeklődéssel és fi­
gyelemmel kísérte az előadást, az a kisérő 
gárda minden tagjának jól felfogott és kir 
tűnőén megjelenített alakításán io> dúlt 
meg, kiknek sorában Bubaucsik Ida, Szen­
tesi Erzsébet, Szentesi Teréz, Fülőp Ica, 
0<avccz Irénke, Garamvölgyi Tibor, Var­
ga Gyula, Tóth József, Fülep Sándor, 
Pál István, Mladok János, Marosvári 
Emil, Kassai Lász'c kiválóan állták meg 
helyüket. Az előadás anyagi eredményei 
felerészben a salgótarjáni hadikórhá: ja» 
vára fordították,
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HIRDESSEN

Nyorndatulajdoiios j Végh Kálmán.
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III.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 
9326/1942.

NB. I. Bajnoki Labdarúgó Mérkőzés 
az SBTO pályán

A francia filmművészet ragyogó 
alkotása. Fősz.: HARRY BÁUR

szükségletén felül is tárolni.
Igen érdekes intézkedést hozott most 

Japán is az ócskavasgyüjtéssel kapcsolat 
bán. Bár az elmúlt évtized alatt köztudo- 
másu'ag óriási mennyiségű vasat tárolt és 
a meghódított területeken értékes bányák­
hoz jutott, mégis igyekszik nagy tártaié 
kait gyarapitani. Ennek érdekeben elren­
delték a minden 5.000 nél nagyobb lélek­
számú községben a rendszeres gyűjtést és 
a magyar gyűjtéssel azonos módon ott is 
megrendezik a vasnapokat.

5 P, László György 5 doboz kézimunka, 
Nagy Józsefné 6 drb. könyv, Vebovszky 
Istvánná 10 P, Neuhold Antainé, egy já­
ték, 2 harautál, Dr. Martényi Ferencné

A Fémgyüjtő fokozott erővel foly­
tatja a vasgyüjtés országos megszervezé 
séf, annál is inkább, mert célja, hogy az 
aratási munkálatok megkezdése előtt le­
hetőleg minél több községben tartsák meg 
a vasnapokat és az aratási idő alatt főleg 
a városokban folytatódjék a gyűjtés. Az 
aratási munká átok befejezése után ismét 
a községekben rendeznek vasnapokat, 
párhuzamosan a vidéki városokkal.

Az ócskavasgyüjtés egyébként az 
egész világon nagy erővel folyik. Minden 
ország igyekszik e fontos nyersanyagból

• Junius 9 én, kedden 6 és 8 kor, 
junius 10 én, szerdán 6 és 8 kor, 
junius 11-én, csütörtökön 6,8 kor

Nyomatott; „A MUNKA“  —nyomdában, Salgótarján.

Újabb adományok a Róm. Kat. 
Szent Erzsébet Nöegylet népünne­
pélyére, melyet hátas köszönettel 
nyugtázunk. Baranyay Miklós. 10 P, 
Baráth Gáborné 5 P, Friedman Testvé­
rek : 2 drb. sapka, Győré Sándor és neje 
4 P, Salgótarjáni Kőszénbánya R -T. 1 
virágállvány, 1 iüszertartó állvány, 1 nagy 
fatálca, 2 kisteknő, 3 zsámoly, 2 gyúró 
táb'a, 2 nyujtófa, 7 húsvágó deszka, 1 
cseresznyefa doboz, 5 húsverő, 3 haluska- 
szaggató, 14 szeneskanna, 10 szemétlapát, 
12 különféle csomag, 4 kis tüzlapát, 4 
tüzkotró. Horváth János alezredes 5 P, 
Dr Jánossy Ödön 5 P, Dr. Förster Kál­
mán 20 P, Szűcs Róbert 10 P, Jancsik 
Béla egy női short, Veiss Gyula egy gyer­
mektrikó, kis nadrág, Eredics József 3 
üveg ital, Rőmer Jenő 1 hamutól, 1 csont 
nyakék, Törekvés: 1 kéztisztító por, 1 
kávépótló, 3 mosópor. Salgótarjáni gép 
gyár: 1 mérleg, 2 husőrlő, 1 burgonya­
prés, 1 asztali naptár, 3 vasaló. Zsiday 
István 2 drb. retikül, Alpár Gyula 6 sz. 
csiszolt vizes , 6 sz. csiszolt kompótos 
krszlet Niederland Gyu'áné 15 P, Dr. 
Mitlyasovszky Kamill 20 P, Kiss Lajosné 
10 P, Körmendy Ákosné 10 P, Keller 
Sándor 5 P, özv. Raffay Péterné 6 P, 
Dr Polacsek Ármin 20 P, Salgótarjáni 
Népbank 10 P, Domby Andor 1 pár női 
házi cipő, 2 drb. nyakkendő, 1 horgoló­
doboz cérnávál. Weszelovazky Erzsébet

A háborús viszonyok következtében 
előállott rendkívüli helyzet nagyobb meny 
nyiségü szarvasmarha felvásárlását teszi 
szükségessé. A földmivelésügyi és közel 
lálásügyi miniszterek egyelőre nem akar 
ják az igénybevételi eljárást elrendelni s 
igy szarvasmarha felvásárlási akciót tér 
veznek, amelynek irányításával a m. kir. 
Külkereskedelmi Hivatalt bizták meg A 
nagyobb számú vágómarha felvásárlásával 
kapcsolatosan a kormány módot nyújt a 
szarvasmarhatenyésztő gazdáknak, hogy 
silányabb minőségű állataikat aránylag 
kedvező áron értékesíthessék és igy köz­
vetve is előmozdítsa a magyar szarvas­
marhaállomány minőségi színvonalának 
javulását. E cél elérése érdekében az ak­
ciót irányító Külkereskedelmi Hivatal a 
felvásárlások lebonyolítását a Magyar Ál­
lat és Állati Termékek Kiviteli Szövet 
kezeiére bizta. Az akció keretében el 
adásra felajánlott legalább III. osztályú 
minőségű szarvasmarhákat a terület sze­
rint illetékes vármegyei állattenyésztő 
egyesületekhez kell bejelenteni, amelyek 
az Országos Állatkereskedelmi Egyesület 
kereskedő tagjaival karöltve gondoskod 
nak az állatok összegyűjtéséről, elszállí­
tásáról és a vételár kifizetéséről.

A kormányzat az akció lebonyoli 
tásával egyidejűén gondoskodni kivánt a 
megfelelő árak biztositásáról is. A feladó­
állomáson mérlegelt súly után kifizetésre 
kerülő árak a következők:

drb. mosópor, Salgótarjáni Acélgyár: 1 
fejsze, 1 vagdaló, 1 irtókapa, 1 ásó, 1 
kerti kapa, 1 szemétlapát, 1 gereblye, 1 
négyágú villa. B arsok Jánosné 1 drb. 
tintatartó, Bozó Györgyné 1 drb. hamu 
tál, Tabódi Elekné 1 drb. virágváza, Vo- 
lenszky Györgyné 1 drb. nyeles lábas, 
Dolejs Antainé 9 drb tárgy halászsátorba, 
Schreiner Jenőné 6 drb. tárgy halászsá­
torba, Üveggyár több tárgy haiászsátorba, 
Szmolka Mihályné 1 drb. vászon, Hunyár 
Adámné 1 drb. vászon, Korompay Lajos 
1 drb. vászon, Schreiner Jenőné 1 drb. 
diványpárha.

Sürgősen rendeljék meg a 
gazdák a kálimütrágyát A födmj- 
velésügyi minisztérium felhívja a kálimü- 
trágyát használó gazdák figyelmét ezek­
nek a műtrágyáknak kellő időben vátó 
megrendelésére. Kálimütrágya elegendő 
mennyiségben van, de csak azok a gaz­
dák számíthatnak őszi mütrágyaszüksfg- 
letük kellő időben való leszállítására, akik 
megrendeléseiket az illetékes mütrágya- 
körzetképviselőhöz, illetve a Kálisóbehp- 
zatali R T. hoz (Budapest, Mária Valé/la 
u 12) lehetőleg még júniusban beküldik. 
A szállítás lebonyolítására négy hónap 
szükséges és ezért ajánlatos, az őszi mű­
trágya szükségletet már most megrendelni. 
A kálimütrágya száraz helven hosszabb 
ideig raktározható A jelenlegi körülmé­
nyek között számolni kell a szállítási ne­
hézségekkel és csak a gazdák vallanák 
kárá», ha az elkésett rendilések után a

„A MUNKA“
- politikai hetilapban 1

osztályú ökör élősu'y kg ként 130 
osztályú tehén „ „ 120
osztályú bika „ „ 125

Csak tájékoztatásképpen közöljük, 
hogy eddig a hasonló minőségben kivi­
telre kerülő állatokért a gazdák ab istálló 
a következő árakat kapták :
111. osztályú ökör élősúly kg-lrént 118 fill-
III osztályú tehén „ „ 111 „
III. osztályú bika „ „ 112 „

A kormány a megfelelő árak bizto 
állásával arra törekszik, hogy a gazdatár­
sadalmat semmiféle károsodás ne érje, 
sőt a háborús viszonyok ellenére még le­
hetőséget is adjon a szarvasmarhaál.omány 
minőségi feli issitésére, de ugyanakkor 
nyomatékosan felhívja a gazdatársadalom 
figyelmét arra, hogy a felvásárlási akció 
sikerét az állatok önkéntes felajánlásával 
a maga részéről is igyekezzen előmozdí­
tani, mert ellenkező esetben kénytelen 
lesz az igénybevételi eljárást alkalmazni

Az érdeklődőknek az akcióra vo­
natkozólag részletes felvilágosítást a m 
kir. Külkereskedelmi Hivatal (Budapest, 
V. Széchenyi rakpart 6, telefon: 120— 
780), a Magyar Állat és Állati Termékek 
Kiviteli Szövetkezete (Budapest, V. Aulich 
utca 8, telefon: 124—268) a vármegyei 
állattenyésztő egyesületek (vármegyei szék 
helyen), valamint az Országos Allatkeres- 
kede'mi Egyesület (Budapest, V. Báthory 
utca 5 , te eíon: 115—435) nyújt.

CA Áv Áfa fennálló lakatos műhely 
tJv CY vld eladó, vagy bérbeadó. 
Pácskő utca 4 szám.

Hirdetmény.
A m. kir. Honvédelmi Miniszter Ur 

25618/1942. eln. számú rendeletével az 
1922. évi születésű ifjak sorozását ren­
delte el.

Ennek folytán felhívom az 1922. 
évben született állitásköteles ifjakat, 
hogy f. évi junius hó 1- és 15-e között 
naponta d. e. 8—2 óráig a városháza 
földszint 11. szám aifó alatt összeírá­
suk végett személyesen jelentkezzenek. 
Azok, akik állandó lakóhelyüktől huza­
mosabb ideig távol vannak s attól mesz- 
sze tartózkodnak, Írásban haladéktalanul 
jelentkezzenek.

A személyesén jelentkezők hozzák 
magukkal: születési anyakönyvi kivona­
tot (házassági anyakönyvi kivonatol), le­
vente igazolványt, segédi oklevelet, pol­
gári személyi lapot, valamint igazoló ira­
tot a tekintetben, hogy az 1939. évi IV. 
t c. rendelkezései szempontjából nem 

'Zsidónak, vagy zsidónak minősül-e?
Az Írásbeli jelentkezésnél az össze* 

-személyi adatokat (név születési év, hó, 
nap, hely, vallás, szülők neve és vallása, 
nemzsidó, vagy zsidó mivolt, állandó tar 
tózkodási hely, városokban utca, házszám) 
be kell jelenteni.

Papok, papjelöltek, öröklött mezei 
gazdaságok birtokosai, családfenntartók, 
több katonát adó családok tekintetében 
megállapított kedvezmények valamelyikére 
való igényemelés esetében, úgyszintén a 
tartalékos tiszti kiképzésre való jelentke­
zési szándékuk esetén a személyes jelent­
kezési szándékuk esetén a személyes je­
lentkezés alkalmával nyerhetnek útbaiga­
zító tájékoztatást.

A jelentkezési kötelezettségnek, va­
lamint álltaiéban a honvédelemről szóló 
1939. évi II. t. c-kel bevezetett hadköte 
lezettségnek elmulasztását, a közzbirré tett 
felhívásnak, vagy a fenthivatkozott tör­
vénycikkből, illetőleg az annak végrehaj­
tása tárgyában kibocsátott rendeletekből 
folyó kötelezettségeknek nemismerése nem 
menti.

Az összeírásra való jetkezés el­
mulasztása az 1939 évi II. t. c. 1772 § a 
értelmében kihágás, illetőleg vétség és 
és kéthónnpig, illetőleg egy évig terjedhető 
'fogházzal büntettetik.

Salgótarján, 1942. május 27.
Dr. Förster Kálmán s. k. 

polgármester.

Június hó 7-én, vasárnap d.u. fél 4 órakor

SBTC—Újpest
csapatai mérkőznek

Júniusban ezer községben tartanak 
vasnapot.

Japánban is rendszeresítik a vasnapokat.

----- ................................. .....
Megjelenik minden hó 1-én 
a filatélia minden ágával 
foglalkozó szaklap. A

Bélyeghiradó
Felelős szerkesztő : DOBÓ • 
ISTVÁN. Szerkesztőség és 
kiadóhivatal :Szabadka, Eg- 

ressy utca 2 szám.

Megrendelhető és kapható: 
VÉGH KÁLMÁN könyv 

és papirkereskedésében 
Salgótarján \ 
Egyesszám ára 60 füléi. > ; l 
Előfizetés egész évre 7 
pengő, szövetségi tagoknak 

6 pengő.

Nagyarányú 
szarvasmarha felvásárlási 

akció indul meg.

Húszezerfésügyapjasjerkebá­
rányt osztanak ki kedvezményes 
áron. A kisgazdák tulajdonában lévő 
fésügyapjas juhállomány minőségének ja­
vítása, gyapjutermelésünk fokozása és a 
juhtenyésztés széleskörű felkarolása érdé 
kében a földmivelésitigyi miniszter ked­
vezményes feltételek mellett a folyó év 
ben mintegy 20.000 darab fésügyapjas 
választott jerkebárány kiosztását hatá­
rozta el.

A rézgálichiányt milyen pót­
szerekkel lehet leküzdeni? Erre a 
kérdésre ad kimerítő választ a Növény­
védelem és Kertészet legújabb száma. 
Cikkeket közöl még a kajszinbarackfák 
pusztulásáról, a hangya és lótetű iriásá 
lói, a házi zö.'dségeskertek aktuális teen­
dőiről, a rézmészporozásról, a hernyó 
enyvgyürűk felrakásáról, a fiatal diófák 
elfagyásáról, a gyümölcsös és szőlő idő­
szerű védekezési munkálatairól stb. A 
színes gyümöcsképet is közlő két lapból 
a Növényvédelem kiadóhivatala (Buda­
pest, VI. Aréna-ut 84/c,) lapunkra való 
hivatkozással díjtalanul kö'd mutatvány­
számot.

Junius 6 án, szombaton 5, 7, 9, 
junius 7-én, vasárnap 1, 3, 5, 7,9, 
junius 8 án, hétfőn 5, 7 és 9 órakor

Az Angyalvár börtöne
Főszereplők: Aiida Valii Európa 
legszebb filmszinésznője és Ama- 
deo Nazári, az olaszok Erői Flynje


